timpul desfăşurării Congresului de la Viena și Paris. Personalitate culturală de talie europeană și

bun cunoscător a mai multe limbi, el devine publicistul oficial al Sfintei Alianțe, expunându-și

ideile sale filosofico-religioase în lucrarea Consideraţii pe seama actului de alianţă frăţească şi

creştinească din 14/26 septembrie 1815 (Considérations sur l'acte d'alliance fraternelle

et chrétienne du 14/26 septembre 1815)

Cât priveşte mediul cultural din Rusia în care s-au dezvoltat și manifestat concepțiile lui

Alexandru Scarlat Sturza, precizăm că, la început, familia Sturza se stabilește cu traiul la Sankt-

Petersburg, apoi trece în Bielorusia, pe moșiile cumpărate de curând, unde imigranților le „era greu

semnat de un țar ortodox, un împărat catolic și un rege protestant.

În scopul susținerii și promovării ideilor expuse în Actul Sfintei Alianțe, Alexandru Scarlat

Sturza scrie în limba franceză lucrarea rămasă needitată Consideraţii pe seama actului de alianţă

frăţească şi creştinească din 14/26 septembrie 1815, în care menționa că alianța este un model

universal de relații internaționale, bazat „numai pe dogme și porunci religioase comune pentru

îndatoririle obşteşti și regulile politice generale, capabile permanent să confirme încrederea și

alianța dintre state” [33, p. 89].

Capitolul III.

Culmea

succesului în cariera diplomatică o prezintă activitatea sa în calitate de publicist oficial al Sfintei Alianțe,

care și-a desfăşurat Congresul la Viena și Paris, și pentru care el a elaborat și editat lucrarea Consideraţii

pe seama actului de alianţă frăţească şi creştinească din 14/26 septembrie 1815 (Considérations

sur l'acte d'alliance fraternelle et chrétienne du 14/26 septembre 1815), în care-și expune ideile

filosofico-religioase.

Formarea și afirmarea personalității lui Alexandru Scarlat Sturza, se desfășoară și cu

asistența prietenilor tatălui său: arhiepiscopul Evghenie Vulgaris și Nichifor Theotokis, precum și

discuțiile din cadrul Cercului de tineri greci din casa lui Scarlat Sturza din Sankt-Petersburg,